
 

  

Istituto Comprensivo Statale 

  

“Campanella/Sturzo” 

Viale Bummacaro 8 – 95121 - Catania 
 

Codice M.I.U.R. CTIC86300C Codice Fiscale 93066960878 Codice (IPA) Fatturazione UF11GT 

 +39 095 575046  ctic86300c@pec.istruzione.it  ctic86300c@istruzione.it 

 +39 095 576757  www.iccampanellasturzo.edu.it 

 

Pagina 1 di 4 
 

Determina 0022 del 1 aprile 2022 A Albo Pretorio 
  I.C. Campanella-Sturzo 
 

 

 

 

Oggetto: Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-357 
Determina del Dirigente Scolastico per acquisti in economia, mediante affidamento diretto 
da trattativa diretta Me.PA per la fornitura di materiali di pubblicizzazione e 
sensibilizzazione delle attività del progetto in parola..  
CUP: J69J21009970006 - CIG: Z1235BD525 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto l’avviso del M.I. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al FESR REACT EU 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOODGEFID – 
0042550 del 02/11/2021; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del consiglio d’istituto N. 3 del 25 gennaio 
2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto Il Programma Annuale E.F. 2022; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro iva esclusa, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori […]»; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 





 

  

Istituto Comprensivo Statale 

  

“Campanella/Sturzo” 

Viale Bummacaro 8 – 95121 - Catania 
 

Codice M.I.U.R. CTIC86300C Codice Fiscale 93066960878 Codice (IPA) Fatturazione UF11GT 

 +39 095 575046  ctic86300c@pec.istruzione.it  ctic86300c@istruzione.it 

 +39 095 576757  www.iccampanellasturzo.edu.it 

 

Pagina 2 di 4 
 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 
inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione»; 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

Dato Atto della necessità di acquisire la seguente fornitura, nell’ambito del progetto PON 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-357; 

Dato Atto della necessità di perseguire le finalità indicate negli obiettivi della candidatura n. 1067133 
Verificato che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 
quelli dell’operatore Grand Prix di David De Filippi con sede in Via della Pescara 20/A - 
06124 Perugia (PG)  P.IVA 02702750544 - Cod. Fiscale 02702750544; 

Tenuto Conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

Tenuto Conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 430,70 IVA 
esclusa, (€ 525,45 IVA 22% inclusa pari a € 94,75) rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in 
quanto rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e 
considerata la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 
nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 



 

  

Istituto Comprensivo Statale 

  

“Campanella/Sturzo” 

Viale Bummacaro 8 – 95121 - Catania 
 

Codice M.I.U.R. CTIC86300C Codice Fiscale 93066960878 Codice (IPA) Fatturazione UF11GT 

 +39 095 575046  ctic86300c@pec.istruzione.it  ctic86300c@istruzione.it 

 +39 095 576757  www.iccampanellasturzo.edu.it 

 

Pagina 3 di 4 
 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

Ritenuto che la Prof.ssa Graziella Orto, Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

Tenuto Conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 430,70 IVA esclusa, (€ 
525,45 IVA 22% inclusa pari a € 94,75) trovano copertura nel bilancio di previsione 
dell’E.F. 2022; 

INDIVIDUA 

quale operatore economico contraente la ditta Grand Prix di David De Filippi con sede in Via della 
Pescara 20/A - 06124Perugia [PG], P. IVA 02702750544, Cod. Fiscale 02702750544 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta n. 2064725 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per la la fornitura di 
materiali di pubblicizzazione e sensibilizzazione delle attività del progetto in parola. del progetto PON 
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-357 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di Euro 430,70 oltre IVA (pari 
a Euro 94,75) per un importo complessivo di Euro 525,45. 

Il relativo impegno di spesa è da imputare all'Aggregato "A03/10 - Digital Board: Trasformazione Digitale 
nella dirattica e nell'organizzazione. Avviso 28966/2021" del Programma Annuale 2022 di questa 
Istituzione Scolastica. 

Art. 4 

La fornitura di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto o alla ricezione della 
lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Graziella Orto. 



 

  

Istituto Comprensivo Statale 

  

“Campanella/Sturzo” 

Viale Bummacaro 8 – 95121 - Catania 
 

Codice M.I.U.R. CTIC86300C Codice Fiscale 93066960878 Codice (IPA) Fatturazione UF11GT 

 +39 095 575046  ctic86300c@pec.istruzione.it  ctic86300c@istruzione.it 

 +39 095 576757  www.iccampanellasturzo.edu.it 

 

Pagina 4 di 4 
 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 
richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario. 
  

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Graziella Orto 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n 39/1993 
  

 


